
 

 

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Paride Del Pozzo” 
 Via S. Spirito, 6 - PIMONTE (NA) - C.A.P.: 80050 - Tel: 0818792130 -  Fax: 0818749957 

 NAIC86400X@istruzione.it - http://www.icsdelpozzo.edu.it 
PEC: NAIC86400X@pec.istruzione.it 

C.MEC. NAIC86400X           C.F. 82008870634            C.U.U.: UF5NKX  
 

All’Albo Online 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
Al sito web 

 
Oggetto: Decreto di Annullamento in autotutela dell’Avviso per la selezione di ESPERTI INTERNI –  
LINEA A relativo all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
Titolo del Progetto: “STEM e nuovi linguaggi per il futuro”  
Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28834  
CUP: B24D23002090006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA   la Legge 7/8/1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO   in particolare l’art. 21 nonies, L. 241/1990, che dispone testualmente: “il  

Provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, può essere 
annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine 
ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che  
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

Istituto Comprensivo "PARIDE DEL POZZO" - C.F. 82008870634 C.M. NAIC86400X - A027FE0 - SEGRETERIA

Prot. 0001947/U del 24/07/2024 18:44IV.5.3 - PNRR

http://www.icsdelpozzo.edu.it/


 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO   il DPCM del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione         

del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTO   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO l’Allegato 1 - Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. U. 132935, del 15.11. 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative 
alla Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023);  

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero  
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 
progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 
del 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO                il Programma Annuale esercizio finanziario 2024; 
VISTO  che in data 26/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione  

per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 
VISTO   il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 571/IV.5.3 del 29/02/2024) relativo al  

progetto in oggetto; 
VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle  

dovute competenze in qualità di esperto nei percorsi di formazione per il 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto; 

PREMESSO  che con atto prot. 0001920del 18/07/2024 è stato pubblicato un avviso di selezione per  
ESPERTI Interni relativo all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR 
Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di 
Istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) -Titolo del Progetto: “STEM e nuovi linguaggi per il futuro”  

CONSIDERATO che a seguito di controlli successivi alla pubblicazione dell’avviso di selezione, sono  
emersi errori materiali per la presenza di refusi che si rilevano imperfezioni tali da 
modificare il fine ultimo dell’avviso di selezione;  

RITENUTO  opportuno agire in sede di autotutela, ex. art. 21 nonies, comma 1, l. 241/1990, per 
preservare l’interesse pubblico nonché garantire il buon andamento e l’efficienza 
dell’azione amministrativa; 



 
VERIFICATO  che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando 

provvedimento di autotutela 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

• Di procedere all’annullamento d’ufficio, in sede di autotutela, ex. art. 21 nonies, comma 1, l. 
241/1990, dell’Avviso di selezione per ESPERTI Interni prot.n. 0001920del 18/07/2024 relativo 
all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) -Titolo del Progetto: “STEM e nuovi 
linguaggi per il futuro”; 

• Di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito dell’Istituzione scolastica; 

• Di avviare tutte le procedure utili per il reclutamento del personale formatore esperto, nel rispetto 
dei tempi previsti dalla normativa. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 Adele Porta 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 


		2024-07-24T18:43:50+0200
	ADELE PORTA




